- 1 -

关于开展国家林业和草原局第三批

林草科技创新人才推荐选拔工作的通知

各有关单位：

根据《国家林业和草原局科学技术司关于开展第三批林

草科技创新人才推荐选拔工作的通知》（科创字〔2021〕7

号）要求，请各有关单位按照文件要求，认真组织开展推荐

选拔人才和团队工作，现将文件内容及具体要求通知如下：

一、选拔范围

林业和草原系统内高校和研发单位，以及承担国家林草

局科研项目或科技平台任务的科研院所和高校中的人才和

团队。

二、推荐方式

1.各省级林业和草原主管部门组织推荐本地区系统内

高校和科研机构中的人才或团队，国家林草局直属研发单

位、共建高校及其他中央级科研机构和高校可自主推荐。

2.中国科学院院士、中国工程院院士提名推荐，每人可

推荐人才不超过 2 名、团队 1个。

通  知

 - 2 -

3.各单位推荐的人才和团队需在本单位综合评价后进

行先后排序。

三、条件要求

推荐人才和团队成员应热爱祖国，甘于奉献，认真负责，

具有科学精神，严守学术道德和职业操守，主要精力放在科

研一线从事研究开发工作。

（一）林业和草原青年拔尖人才应具备以下条件

—— 在林业和草原重点领域研究方面已取得突出学术

成果，在所在领域业绩突出，具有较大的创新发展潜力，有

望进入世界科技前沿。

—— 一般应有承担国家或省级地方重大科研项目的经

历。

—— 一般应具有博士学位，年龄不超过 38周岁（1983

年 4 月 1 日及以后出生）。

（二）林业和草原科技创新领军人才应具备以下条件

——研究方向符合林业和草原科技前沿发展趋势，已取

得高水平重要创新成果，一般应有承担国家或者省部级以上

重大研究课题经历。

——具有较强的科研领军才能和团队组织管理能力，以

及带领本学科（或相关学科）赶超或引领国际先进水平潜能。

——一般应具有副高级以上专业技术职务，年龄不超过

48 周岁（1973年 4 月 1 日及以后出生）。

（三）林业和草原科技创新团队应具备以下条件

——有稳定的研究方向，符合我国林业和草原重点发展

 - 3 -

需求，属于国家和行业中长期科学和技术发展规划的重点领

域或国际重大科技前沿热点问题。

——团队承担国家或地方重大科研项目、重点工程或建

设项目、重点研发任务，有明确的研发目标和发展规划。

——团队创新业绩突出，研发水平居我国林业和草原领

域前列，并具有持续创新能力和较好的发展前景。

——团队结构稳定、合理，核心成员一般不少于 5 人、

不超过 15人。

——团队负责人责任心强，在团队中有较强的凝聚力和

威信，年龄不超过 57 周岁（1964年 4 月 1 日及以后出生）。

四、有关要求

1.各推荐单位要高度重视，严格标准，规范程序，认真

把关，坚持优中选优，研究提出推荐人选。

2.对推荐的人选、团队，国家林草局科技司将采取一定

形式进行了解、论证和咨询，对人才、团队“五年培养计划”

落实好的单位给予优先支持，综合考虑相关因素提出建议名

单，按照管理程序予以公布。

3.对违反政治纪律和政治规矩、违反社会公德和学术道

德、违背科研诚信、学术行为不端等情形的，发现后即强制

退出。对违背科研诚信要求的行为，严格按照国家关于加强

科研诚信建设的有关规定追究责任。

4.请各有关单位于 2021年 4月 26日前将审核推荐的创

新人才（团队）推荐表及排序表（见附件），报送科研院重

大项目与基地管理处（510），同时电子版请发送至联系人

 - 4 -

邮箱（附推荐人选及团队负责人的电子版照片）。院士提名

推荐者不参加单位排序。

5.联系方式

联系人：翟腾蛟 张雪峰 87082928

电子邮箱：zhai3648@126.com

附件：1. 林业和草原科技创新人才（团队）排序表

2. 林业和草原科技创新人才推荐表

3. 林业和草原科技创新团队推荐表

  科学技术发展研究院

2021 年 4 月 20 日

 发布时间:2021-04-20 15:06  发布部门：科学技术发展研究院

	标题
	Content
	keyBT
	keyWHZ
	keyWHN
	keyWHH
	发布日期
	发布时间
	发布部门